Sigillum autem domini ipse solus habere et custodire tenetur. Negotia autem
domini propria, justa et honesta vel que generaliter statum prefate ecclesie vel terre
contingunt, si talia fuerint quod per minorem nuntium commode expediri non
possint, tenetur idem canonicus in expensis domini pertractare; et in hoc casu, si
licentiam a residentibus in ecclesia, vel majori parte pecierit, nichil ei in ecclesia
deperit de percipiendis fructibus, ac si personaliter resideret. Si vero cum persona ipsius
domini alicubi ierit vel morabitur solum pro exequendo sacerdotis officio vel scriptoris,
quoad perceptionem fructus grosse prebende tantum residens reputetur. Et in hiis casibus
providere debet quod aliquis loco ejus officium suo ordini congruens in ecclesia
exequatur. Hec sunt superius provide annotata, ne super jure ipsius prebende inter
dominum Novicastri et ejusdem loci capitulum discordia amplius oriatur. Factum
anno gracie M°CC°XXXIIII. Testes sunt Johannes dapifer, Gerardus de Anes, Jacobus
de Dulione, milites. Quod ut firmum permaneat, sigilla Bertoldi domini Novicastri,
Auberti prepositi et capituli ejusdem loci apposita sunt huic carte.

Que tous ceux qui verront cette lettre sachent que le seigneur de Neuchatel
alors en charge, quand sera vacante dans I'église de Neuchatel la prébende qui fut
celle de Maitre W. d’heureuse mémoire, chapelain et chanoine de cette méme Eglise,
doit présenter au chapitre de ce lieu, pour cette prébende, un homme approprié.
Celui qui sera présenté, slil est tel qu'il puisse assister suffisamment le seigneur
par sa charge de chapelain et de secrétaire, mais aussi procurer au chapitre aide et
conseil — deux choses dont on ne peut douter quelles sont liés a la prébende —,
sera admis sans difficulté par le chapitre au nombre des chanoines; mais le chapitre
n'est pas tenu d’admettre quelqu'un d’autre. Celui qui obtiendra cette prébende
sera tenu d’offrir son conseil et son aide a I'Eglise, comme les autres chanoines.

Des qu'il est investi de sa prébende, il devient aussit6t le commensal du
seigneur, s'il veut étre a sa cour. En revanche, s'il habite sa propre demeure, on
lui apportera sa part de tous les plats qui seront servis a la table du seigneur, ou
de la dame si le seigneur n'est pas 1a; il doit recevoir chaque jour la portion des
plats qu’il recevrait s’il était a la table seigneuriale. Mais il n’a pas a recevoir sa
portion de vin et de pain de cette fagon, car, pour compenser tout ce qu’il dépen-
serait de ces deux denrées durant le cours d’'une année, s’il résidait a la cour, deux
muids de froment aux moissons et un muids de vin aux vendanges doivent lui
étre remis par le seigneur; cependant, durant les fétes solennelles, il a a recevoir la
portion générale de pain, de vin et des plats aussi longtemps que dure la solennité.
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Il est le seul qui puisse détenir et garder le sceau du seigneur. Ce chanoine
doit traiter aux frais du seigneur toutes les affaires directes de ce seigneur, justes
et honnétes ou qui touchent aux fondements de I'Eglise ou de la seigneurie, pour
autant qu'elles ne puissent pas étre traitées par un envoyé de moindre rang. A
cette occasion, sil en demande la permission aux chanoines résidants ou a une
majorité d’entre eux, rien ne doit lui échapper des fruits & percevoir dans cette
Eglise, comme sil y résidait en personne. En revanche, s’il voyage ou séjourne en
compagnie du seigneur — et encore, dans le seul exercice de ses fonctions de
chapelain ou de secrétaire —, il ne sera considéré comme résidant que pour la
perception des fruits de la grosse prébende. Et dans tous ces cas, il doit veiller 2
ce que quelqu’un, ayant un grade ecclésiastique suffisant, accomplisse a sa place
sa fonction dans I'Eglise.